
 
COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 

 
   Libero Consorzio Comunale di Ragusa    

 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - Determinazione n. 142 del 13-03-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 
 

COPIA 

 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
 

DETERMINAZIONE 
R.G. n. 142 del 13-03-2024 

N. Settore 29 Data emissione 13-03-2024 
 
 

Oggetto: 

Nomina Commissione  per l'approvazione della graduatoria per 
l'assegnazione degli 80 loculi realizzati nel Cimitero di Monterosso 
Almo, Colombario n. 3 "Largo Cristo Re  Viale Santa Teresa 

 
  
Visto il vigente regolamento di polizia mortuaria, approvato con delibera di CC. n.118 del 
20/12/1995 Modificato ed integrato con delibera C.C. n. 33 del 2/03/1998  n. 63 del 
10/8/1999 n. 11 del 18/5/2009; 

Considerato che: 

In esecuzione alle delibere di Giunta Comunale  n. 137 del 7/12/2023, con la quale sono 
stati indicati gli atti di indirizzo al fine dell’ assegnazione in concessione  dei loculi del 
Colombario n. 3  Largo Cristo Re - Viale Santa Teresa  nel Cimitero di Monterosso Almo; 

In esecuzione alla delibera di Giunta Comunale n. 12  del 7/2/2024, con la quale sono stati 
indicati gli atti di indirizzo di decoro edilizia cimiteriale ed assegnazione loculi; 

In esecuzione alla determinazione dell’area Tecnica n. 80 del 13/2/2024 con la quale sono 
stati stabiliti il numero dei loculi da assegnare e il relativo canone di concessione; 

 
In esecuzione delle determinazione dell’area Economico-Finanziaria n. 82 del 14/2/2024 
con la quale sono stati approvati il bando pubblico, avviso pubblico, e modello schema di 
domanda per l'assegnazione di n. 80 loculi nel cimitero comunale. 
 
Al fine di approvare la graduatoria per l’assegnazione degli 80 loculi e stipulare i relativi 
contratti di concessione cimiteriale occorre nominare la commissione; 
 

Dato atto che "la commissione è presieduta e composta da dipendenti del Comune di 
Monterosso Almo, in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate 
competenze"; 
 



AREA ECONOMICO FINANZIARIA - Determinazione n. 142 del 13-03-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

Ritenuto di selezionare i commissari tra i funzionari di questa Amministrazione e quindi 
di nominare quali componenti della commissione i signori: 
 

- Presidente D.ssa Maria Rita Morello, Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria; 

- Commissario Arch. Sofia Berritta, esperto; 

- Commissario Signora Cosima Amato, esperto; 

- Signora Cosima Dibenedetto con  funzione di segretario verbalizzante. 

 

Accertata l'insussistenza delle cause ostative di cui all’articolo 7 del regolamento recante 
il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al decreto del Presidente della 
Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 e dell'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 
2001 per la nomina a componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra 
elencati; 
 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,  

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto Il Regolamento di Polizia Mortuaria e Cimiteriale; 

 
Propone  

 
1. di costituire la Commissione al fine di approvare la graduatoria per l’assegnazione 

degli 80 loculi realizzati nel Cimitero di Monterosso Almo, Colombario n. 3 "Largo 
Cristo Re – Viale Santa Teresa"; 

 

2. di nominare componenti della stessa i signori: 

- Presidente D.ssa Maria Rita Morello, Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria,  

- Commissario Arch. Sofia Berritta, esperto; 

- Commissario Signora Cosima Amato, esperto; 

3. di nominare segretario, con funzioni di verbalizzazione il dipendente Signora 

Cosima Dibenedetto;  

4. di dare atto che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso 

aggiuntivo per i componenti interni della suddetta Commissione; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#35-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#35-bis


AREA ECONOMICO FINANZIARIA - Determinazione n. 142 del 13-03-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità 

amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che 

(verificare la compatibilità delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni 

adottato dall’ente ) il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non 

necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa 

esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio 

interessato; 

 
7.  Dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa; 

La presente determina diverrà esecutiva con l’opposizione di regolarità contabile ai 

sensi dell’art. 151 comma 4 D. Lgs. 267/2000; 

8. La presente determina sarà trasmessa all’ufficio Segreteria per la registrazione e per 

la pubblicazione.  

 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to  Cosima Amato 

 
 
 

IL Responsabile Area 
 

VISTA la superiore proposta di determinazione; 
RITENUTO di propria competenza quanto indicato in oggetto; 
 

DETERMINA 
 

FARE PROPRIA E APPROVARE la superiore proposta di determinazione del Responsabile del 
Procedimento che qui si intende integralmente riportata. 
 
 



AREA ECONOMICO FINANZIARIA - Determinazione n. 142 del 13-03-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

IL RESPONSABILE AREA 
F.to  Maria Rita Morello 

 
 
  



AREA ECONOMICO FINANZIARIA - Determinazione n. 142 del 13-03-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi 
rimarrà fino al 28-03-2024.    
 
Lì, 13-03-2024 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
F.to Maccarrone Agata 

 


